
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 

 

 

DETERMINA IMPEGNO 

 

NUMERO 136 DEL 05/09/2023 

 

 

 

 
OGGETTO: 

ABBONAMENTO TRIENNALE ENTIONLINE PER 

MODULISTICA ONLINE RAGIONERIA  

CIG ZB73C59633 

        
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2020 con la quale si conferma l’area delle 

posizioni organizzative; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 30.06.2023 di nomina dei Responsabili di servizio con incarico di 

elevata qualificazione ; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9  del 29.03.2023 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento del D.U.P. 2023/2025 e successive variazioni ; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023/2025 e successive variazioni; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il  P.E.G. 

2023/2025 e successive variazioni; 

 

Premesso che con determina n. 164 del 16.11.2021 è stato attivato per il triennio 2022/2024 il servizio di 

aggiornamento on line attraverso circolari per gli uffici Ragioneria, Personale, Tributi Locali, Affari 

Generali, Area Tecnica, Appalti, Demografici con accesso alle banche dati tematiche del sito 

www.entionline.it –  gestito  da MAGGIOLI SPA P.IVA 02066400405; 
 

Che oltre al servizio di cui sopra MAGGIOLI SPA offre anche un servizio di modulistica online per l’ufficio 

ragioneria, il quale si rende necessario in virtù nel nuovo processo di formazione del bilancio di previsione ai 

sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25.07.2023; 

 

Dato atto che il servizio di che trattasi è finanziato con fondi propri dell’Amministrazione; 

 

Richiamato l’Art. 50  “Procedure per l'affidamento”  comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che prevede:  

“…Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 

a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

b)  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante….” 

 

Richiamato l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023  il quale, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Dato atto che l’affidamento del servizio di cui trattasi rientra nelle procedure sotto soglia, di cui all’art. 50  

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi con procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art.  50  comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui  in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

http://www.entionline.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

 

Visto l’art. 62 comma 1 del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 il quale stabilisce che tutte le Stazioni Appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto  e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente  

all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti , 

e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti  di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 

soggetti aggregatori; 

 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

Considerato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa; 

 

Vista l’offerta presentata da MAGGIOLI SPA P.IVA 02066400405 al prot. 3810 del 05.09.2023 per il 

servizio triennale di modulistica online per ragioneria al costo di € 729,00 oltre IVA 22%; 

 

Dato atto della congruità dell’ offerta in rapporto al prezzo e nel rispetto delle aspettative sulla qualità di 

quanto proposto; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 54 comma 1, secondo periodo , del D.Lgs. 36/2023, l’esclusione automatica 

delle offerte anomale non si applica  agli affidamenti di cui all’art. 50 comma 1 lettera a) e b); 

 

Dato atto che l’operatore selezionato è in possesso dei requisiti richiesti per l’espletamento del servizio di cui 

trattasi; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio triennale di modulistica online per ufficio ragioneria a MAGGIOLI 

SPA P.IVA 02066400405 al prezzo di € 729,00 I.V.A. 22% per un importo totale di €. 889,38 (296,46 € 

all’anno); 

 

Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

Dato atto ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte:   

 

FINE DA PERSEGUIRE: modulistica online per ragioneria 

OGGETTO DEL CONTRATTO: servizio triennale di modulistica online per 

ragioneria 

IMPORTO DEL CONTRATTO € 729,00 oltre IVA 22% 

FORMA DEL CONTRATTO: Ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, 

del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale consistente in apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai  sensi del Regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo  del 

Consiglio del 23 Luglio 2014;  

MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRANTE  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b)  del D.Lgs. 36/2023 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: Quelle contenute  nella corrispondenza 

intercorsa tra le parti  e nella documentazione 

della procedura di affidamento 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Trattandosi di affidamento diretto, il criterio di 

valutazione è  da considerarsi minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 50, comma 4 D.Lgs. 36/2023 

 

Dato atto che il RUP  è la responsabile dell’ufficio finanziario MORRESI ANTONELLA; 

 

Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: ZB73C59633; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC  ON LINE) Prot.n. INPS_36248793  Data 

richiesta 01.06.2023 Scadenza Validità 29.09.2023 attestante la regolarità contributiva di Maggioli spa; 

 

Visto il regolamento dei contratti dell’Ente approvato con delibera di Consiglio n. 13 del 30.05.2001 e ss. 

mm.; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29.03.2023, con la quale veniva approvato il 

vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa esecutivo dal 

momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Dato atto che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi del 

Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con D.G.C. n. 122 del 30.12.2022; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

 

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato disposto 

degli artt. 42 – 48 – 50 – 54 – 107 – 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

PER QUANTO sopra 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 a MAGGIOLI SPA P.IVA 

02066400405 il servizio triennale di modulistica online per ragioneria, per un importo annuo di € 243,00 

oltre IVA 22% per totali € 296,46 e quindi per complessivi di € 889,38 come da offerta prot. 3810 del 

05.09.2023 che si approva con la presente; 

 

3) Di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, 

comma 4, del D.Lgs.  36/2023, trattandosi di appalto di servizio di importo inferiore ad € 140.000,00; 

 

4) Di assumere in favore della ditta MAGGIOLI SPA P.IVA 02066400405 un impegno di spesa di € 

889,38 IVA 22% inclusa al Bilancio di Previsione 2023/2025 nel modo seguente: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

 

ANNO 2023 € 296,46  

Capitolo 250/5/1 
Accesso a banche dati e pubblicazioni on line 

servizio finanziario 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 03 
Gestione economica, finanziaria, 

programmazione, provveditorato 

Titolo 1 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Conto finanziario U.1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 

di adeguata disponibilità – esigibilità 2023 dando atto che al finanziamento si provvede con le 

modalità in premessa richiamate; 

 

 

ANNO 2024 € 296,46  

Capitolo 250/5/1 
Accesso a banche dati e pubblicazioni on line 

servizio finanziario 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 03 
Gestione economica, finanziaria, 

programmazione, provveditorato 

Titolo 1 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Conto finanziario U.1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 

di adeguata disponibilità – esigibilità 2024 dando atto che al finanziamento si provvede con le 

modalità in premessa richiamate; 

 

 

ANNO 2025 € 296,46  

Capitolo 250/5/1 
Accesso a banche dati e pubblicazioni on line 

servizio finanziario 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 03 
Gestione economica, finanziaria, 

programmazione, provveditorato 

Titolo 1 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Conto finanziario U.1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 

di adeguata disponibilità – esigibilità 2025 dando atto che al finanziamento si provvede con le 

modalità in premessa richiamate; 

 

5) Di dare atto che  per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 

favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  

 

6) Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 17 comma 1 e 

comma 2 del D.Lgs. 36/2023 ed dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014; 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 
 

 

8) Di dare atto che il RUP è la Sig.ra MORRESI ANTONELLA – Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

9) Di demandare  al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 

23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi  dell’art. 50 comma 9 del D. Lgs. 36/2023: 

 

10) Di dare atto che al pagamento della somma dovuta si provvederò a seguito di ricezione della fattura 

elettronica tramite il sistema di interscambio (SDI), previa verifica della regolare prestazione di cui 

trattasi; 

 

11) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il programma 

dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

12) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., ed a seguito 

di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

13) Di dare atto che la presente viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

14) Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23  e 

37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 

 

15) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online, per quindici giorni 

consecutivi, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

MORRESI ANTONELLA 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Verrone. 
 

 


